
1Ano XV  - Nº 1850 - TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XV - Nº  1850 - TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Procuradoria Geral

Atos da Secretaria de Administração

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Educação

PORTARIA Nº. 033, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

FORMALIZAR a cessão da servidora KEYLLA MARCIA CHAGAS DA SILVA, matrícula nº 39242, para atuar junto à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, conforme autorizado pela Portaria de cessão n° 783/2023, 
oriunda do Município de Campos dos Goytacazes, ora cedente, com efeitos retroativos ao dia 01/01/2024, devendo vig-
orar até o dia 31/12/2024, com ônus para o Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, revogando-se as disposições 
em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 20 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 401/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da 3ª CIA do 8° Batalhão da Polícia Militar de São Francisco de Ita-
bapoana/RJ;
CONTRATADO: Marcos Porto dos Santos;
VALOR TOTAL: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 02 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

CONTRATO NÚMERO: 123/2022
MODALIDADE: CC Nº 005/2023
PROC.ADM. Nº 530/2021
OBJETO: Aditivo de valor para prestação de serviços de capina e roçada manual em todos os logradouros.
EMPRESA: G.R. dos Santos Eireli.
CNPJ: 01.851.985/0001-21
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 34.722,18 (Trinta e quatro mil, setecentos e vinte e dois reais e dezoito centavos) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 Inciso II, § 1º da lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 16 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XV  - Nº 1850 - TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


